

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2021	31/12/2020
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ 1.830	€ 1.830
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 1.830	€ 1.830
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 1.830	€ 1.830
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -

3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	95.593	€	68.026
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€	95.593	€	68.026
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese controllate	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese collegate	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti tributari	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti da 5 per mille	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imposte anticipate	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	-	€	-
Totale crediti	€	95.593	€	68.026

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	7.131	€	126.854
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	-	€	-
Totale disponibilità liquide	€	7.131	€	126.854

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	102.725	€	194.880
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	174	€	174
Totale Attivo	€	104.729	€	196.884
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	4.880	€	4.880
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	-	€	-
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	79.624	€	51.081
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	79.624	€	51.081
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	19.177	€	28.543
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	103.681	€	84.504
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO				
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso banche	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	111.288
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-	€	111.288
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale acconti	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.015	€	952
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-

	<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	1.015	€	952
8)	debiti verso imprese controllate e collegate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9)	debiti tributari				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	33	€	140
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti tributari</i>	€	33	€	140
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	-	€	-
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	-
12)	altri debiti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
	TOTALE DEBITI	€	1.048	€	112.380
	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	-	€	-
	Totale Passivo	€	104.729	€	196.884

**UNA SCUOLA E UN POZZO
IN AFRICA ONLUS**

Via S. Angiolo, 51
51100 Bottegone - PISTOIA (Italy)
C.F. 90037660470
E-mail: info@progettosenegal.it

UNA SCUOLA E UN POZZO IN AFRICA - ODV

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2021	2020		2021	2020
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 675	€ 925
2) Servizi	€ 9.427	€ 6.731	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Erogazioni liberali	€ 13.077	€ 5.285
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ 8.749	€ 14.191
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 136.685	€ 132.288
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 133.165	€ 117.414	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 142.592	€ 124.145	Totale	€ 159.180	€ 152.689
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 16.595	€ 28.544
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€	-	€	-

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	2.582	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	2.582	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€	2.582	€	-

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	-	€	-	1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-
					Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€	-	€	-

E) Costi e oneri di supporto generale

E) Proventi di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-					
4) Personale	€	-	€	-					
5) Ammortamenti	€	-	€	-					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	-					

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-				
Totale	€	-	€	-			Totale	€ - € -
Totale oneri e costi	€	142.592	€	124.145	Totale proventi e ricavi	€	181.788	€ 152.889
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€	19.177	€ 28.544
					Imposte	€	-	€ -
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€	19.177	€ 28.544

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	2021	2020		2021	2020
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	€
2) da attività diverse	€	-	€	-	€
Totale	€	-	Totale	€	-

**UNA SCUOLA E UN POZZO
IN AFRICA ONLUS**
Via S. Angiolo, 51
51100 Bottegone - PISTOIA (Italy)
C.F. 90037660470
E-mail: info@progettosenegal.it




UNA SCUOLA E UN POZZO IN AFRICA ODV

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione Una Scuola e un pozzo in Africa, si costituisce formalmente con atto pubblico nel maggio 2005. Nelle more del periodo transitorio della c.d. Riforma del Terzo settore, attualmente è Associazione di Volontariato iscritta nell'elenco delle associazioni di Volontariato iscritte nella Provincia di Pistoia al n. 228 con determina n. 249 del 1/3/2010 – Settore intervento principale: Volontariato Internazionale.

Nel corso dell'anno 2017 è stata approvata la riforma di cui sopra ed in particolare con il D.Lgs 117/07 il "Codice del Terzo Settore". Nell'ambito di tali nuove disposizioni in data 22 settembre 2021 l'assemblea straordinaria dell'Associazione ha approvato il nuovo statuto sociale modificato ed integrato secondo le disposizioni di cui al predetto D.Lgs. 117/2017.

Si è provveduto quindi alla redazione del presente bilancio costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione come previsto dall'art. 13 commi 1 e 2 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 concernente "Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo Settore".

MISSIONE PERSEGUITA

L'associazione è un'entità apolitica ed apartitica, che non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. In particolare, si prefigge di realizzare, prevalentemente in Senegal, programmi di aiuti umanitari, opere civili nel campo sanitario e scolastico, attività di sostegno e di servizi alla persona a favore di soggetti svantaggiati e ogni altro tipo di attività tendente al miglioramento delle condizioni economiche e sociali delle popolazioni.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

- a. Cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014 n. 125 e successive modificazioni;
- b. Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura della pratica del volontariato;
- c. Beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016 n. 166 e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 D.Lgs 117/17.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO

L'Associazione è in attesa di iscrizione al RUNTS, il cui procedimento automatico di migrazione è per le Associazioni di Volontariato è ancora in corso.

REGIME FISCALE APPLICATO

Le nuove normative di natura fiscale previste dal D.Lgs 117/07 entreranno in vigore a partire dall'anno successivo alla operatività del RUNTS (avvenuta in data 23/11/2021), pertanto per il corrente esercizio rimangono in essere le normative fiscali previste dalle previgenti normative nella parte non già abrogata dalla nuova disciplina del D.Lgs 117/07.

SEDI

Sede legale: Pistoia, frazione Bottegone, via Sant'Angiolo n. 51
Non esistono altre sedi secondarie o sedi operative diverse dalla sede legale.

ATTIVITÀ SVOLTE

1. Organizzazione e realizzazione di programmi di aiuti umanitari a componenti di collettività estere;
2. Realizzazione in Senegal di opere civili in campo sanitario, scolastico e dei servizi alla persona ed ogni altra attività tendente al miglioramento delle condizioni sociali e civili della popolazione;
3. Sviluppo di attività di istruzione a favore di cittadini Senegalesi nel rispetto delle culture originarie ed in vista dello sviluppo globale della persona;
4. Sostegno economico, progettazione, avvio e gestione di iniziative locali di sviluppo che abbiano ricadute economiche sulla collettività o sull'autonomia delle persone delle zone di realizzazione degli interventi;
5. Assistenza gratuita, anche con generi alimentari, a famiglie e persone di nazionalità italiana o straniera negli stati in cui vengono realizzate i progetti di cooperazione internazionale.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

L'associazione risulta composta da n. 29 associati, tutti persone fisiche, di cui n. 8 che compongono il Consiglio Direttivo. L'attività dell'associazione è completamente diretta all'esterno e non risultano attività svolte nei confronti ed a favore degli associati.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati vengono regolarmente convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle stesse sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Ente; la partecipazione complessiva risulta elevata.

Tutti i componenti del Consiglio Direttivo rivestono anche la qualifica di associati.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Nella formulazione del presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata fatta nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo di cui si riferisce il bilancio;
- non si è provveduto al raggruppamento di elementi eterogenei ma le singole voci sono state valutate separatamente.

Si evidenzia che i dati relativi all'esercizio 2020 indicati nel rendiconto gestionale sono stati rappresentati ai soli fini comparativi, secondo la nuova classificazione dei proventi ed oneri prevista dai modelli di cui al DM 5 marzo 2020.

Si evidenzia altresì che l'Associazione ha scelto di redigere il bilancio secondo il principio della competenza, anche in continuità con quanto fatto negli esercizi precedenti.

I criteri applicati alla valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Il sistema di rendicontazione economico/finanziaria si compone dei seguenti documenti previsti dal DM 5 marzo 2020 Ministero Lavoro e Politiche Sociali:

- lo Stato Patrimoniale, secondo la struttura prevista dal Mod. A;
- il Rendiconto Gestionale, secondo la struttura prevista dal Mod. B;
- la Relazione di Missione secondo la struttura prevista dal Mod C.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non sono stati effettuati accorpamenti o eliminazioni di voci rispetto al modello ministeriale.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Non sussistono immobilizzazioni immateriali in bilancio, pertanto il suddetto punto non viene dettagliato.

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di Inizio esercizio						
Costo		€ -	€ -	€ 1.830	€ -	€ 1.830
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ 1.830	€ -	€ 1.830
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
VALORE DI FINE ESERCIZIO	€ -	€ -	€ -	€ 1.830	€ -	€ 1.830

Immobilizzazioni finanziarie

Non sussistono immobilizzazioni immateriali in bilancio, pertanto il suddetto punto non viene dettagliato.

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sono stati sostenuti costi di impianto ed avviamento; pertanto il suddetto punto non viene dettagliato.

COSTI DI SVILUPPO

Non sono stati sostenuti costi di sviluppo; pertanto il suddetto punto non viene dettagliato.

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sussistono crediti di durata residua superiore a 5 anni; pertanto il suddetto punto non viene dettagliato.

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non sussistono debiti assistiti da garanzia reali su beni sociali; pertanto il suddetto punto non viene dettagliato.

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 174	€ -	€ 174
TOTALE	€ 174	€ -	€ 174

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Assicurazione volontari	€ 174
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 174

RATEI E RISCONTI PASSIVI

ALTRI FONDI

Non sussistono ratei e risconti passivi o altri fondi; pertanto il suddetto punto non viene dettagliato.

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 4.880	€ -	€ -	€ 4.880
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 51.081	€ 28.543	€ -	€ 79.624
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 51.081	€ 28.543	€ -	€ 79.624
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 28.543	€ 19.177	€ 28.543	€ 19.177
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 84.504	€ 47.720	€ 28.543	€ 103.681

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 4.880		B	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 79.624		A, B, C, D	€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 79.624			€ -
TOTALE	€ 84.504			€ -

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non sono stati ricevuti contributi con finalità specifiche. L'associazione al momento sta svolgendo un'attività di concessione di microcredito a favore di piccolissime attività imprenditoriali in Senegal ed i contributi a vario titolo ricevuti sono impiegati per queste attività. Le risorse di volta in volta rimborsate vengono poi reinvestite totalmente per progetti sul territorio.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sussistono al momento debiti per erogazioni liberali condizionate.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Proventi da Fondazioni	€ 21.000	€ 3.000	€ 24.000
Erogazioni liberali da terzi	€ 5.285	€ 7.792	€ 13.077
Progetto "Una scuola a Kahone"	€ 111.288	€ 1.397	€ 112.685
Proventi 5x1000	€ 14.191	-€ 5.442	€ 8.749
Quote associativa	€ 925	-€ 250	€ 675
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ 2.582	€ 2.582
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Spese sostegno progetti in Senegal	€ 3.350	€ 8.955	€ 12.305
Spese attrezzature oggetto donazione	€ 2.335	€ 3.145	€ 5.480
Spese progetto "Una scuola a Kahone"	€ 111.288	€ 1.397	€ 112.685
Prestazioni professionali di terzi	€ 3.342	€ 925	€ 4.267
Spese trasporto beni oggetto donazione	€ 2.215	€ 1.885	€ 4.100
Spese bancarie e assicurative	€ 365	€ 681	€ 1.046
Altri oneri diversi	€ 1.251	€ 1.458	€ 2.709
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

L'associazione nel corso dell'esercizio ha ricevuto erogazioni liberali che hanno sostenuto le attività, sia da aziende e che da privati. Le erogazioni sono state ricevute quasi totalmente mediante accredito sul conto corrente dell'associazione e del complessivo valore delle erogazioni ricevute pari ad euro 13.077, euro 3.865 sono state concesse per finanziare le attività di microcredito.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

L'associazione non ha in forza personale dipendente.

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

L'associazione impiega mediamente n. 20 volontari nelle attività dell'associazione, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non sono stati corrisposti compensi ad amministratori e/o revisori legali.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Il bilancio dell'Associazione non prevede patrimoni destinati a specifici affari, pertanto questo punto non viene trattato.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non esistono operazioni realizzate con parti correlate. Si precisa inoltre che non risultano persone o enti in grado di esercitare il controllo sull'Associazione e la stessa, a sua volta, non controlla società o enti né detiene quote di partecipazioni in imprese.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Riserve di utili	€ 19.117
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 19.117
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

Relativamente al risultato di gestione, verrà proposto all'Assemblea dei Soci di destinare le risorse corrispondenti tra le voci del Patrimonio Libero (sezione III del Passivo dello Stato Patrimoniale).

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il bilancio 2021 si chiude con un avanzo di gestione leggermente inferiore rispetto al bilancio 2020. Le limitazioni imposte dall'emergenza COVID19 hanno impedito anche per il corrente anno la realizzazione di eventi e campagne di sensibilizzazione in occasione delle quali organizzare attività di raccolta fondi.

L'associazione nel corso dell'anno ha continuato a sviluppare gli interventi di microcredito ed ha concluso il progetto "una scuola a Kahone" attraverso il quale è stato realizzato l'intervento più importante di tutta la storia dell'Associazione: grazie ad un consistente finanziamento da parte della CEI, Comitato per gli Interventi Caritativi a favore del Terzo Mondo, sull'8xmille per la Chiesa cattolica su un Progetto elaborato insieme alla Caritas di Kaolack e con il consenso formale delle Autorità civili e religiose delle varie fedi della Regione; in particolare, della Conferenza Episcopale di Senegal, Capo Verde, Mauritania e Guinea Bissau.

Si tratta dell'avvenuto completamento e messa in funzione di un blocco scolastico costituito da due edifici, una prima struttura posta su due piani comprendente 10 Classi con relativi Servizi Igienici; una seconda struttura destinata ad Ufficio, Aula Insegnanti, Aula Informatica e relativi Servizi Igienici.

Quanto sopra in una zona dove la carenza di qualunque struttura scolastica è causa di un analfabetismo importante nonché di un fortissimo abbandono scolastico delle poche fatiscenti piccole scuole esistenti in qualche villaggio di quel territorio.

La scuola è stata realizzata, con controllo diretto di professionisti collaboratori dell'Associazione ed in tempi assolutamente ragionevoli, tanto da essere già entrata pienamente in funzione.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Per quanto attiene il mantenimento degli equilibri economici e finanziari l'associazione opera nell'assoluta certezza di rispetto dei detti equilibri in quanto tutti i progetti vengono finanziati solo ex post finanziamenti ricevuti dalle varie derivazioni (eventi finalizzati, finanziamenti da libere elargizioni, finanziamenti da fondazioni bancarie e culturali, proventi derivanti da 8x1000, etc).

L'equilibrio finanziario è quindi garantito e i flussi di cassa a breve sono congrui alla copertura delle spese nel breve periodo.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Nel corso del 2021 l'Associazione ha svolto esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs 117/2017, sulla base delle indicazioni degli organi sociali ed in conformità ai compiti istituzionali previsto dallo statuto dell'Associazione.

Tutti i soci ed i componenti del Consiglio Direttivo operato a titolo volontario.

Sono vari i progetti previsti per l'anno 2022 e seguenti:

- La elaborazione di un Progetto relativo alla continuazione della esperienza del Microcredito con particolare attenzione alle persone interessate al rientro in patria;
- La elaborazione di un Progetto relativo alla realizzazione, nella Regione di Kaolack di una Fattoria Agricola;
- L'ampliamento, grazie ai rimborsi dei prestiti precedenti col sistema del Microcredito, della stessa esperienza di Microcredito, sia potenziando le aziende già finanziate, sia cercando di costruirne di nuove;
- La elaborazione di un Progetto in materia sanitaria.
- La elaborazione di un Progetto per la realizzazione di nuove strutture socio-sanitarie nella Regione di Kaolack.

L'Associazione proseguirà la propria attività con le verifiche del funzionamento della nuova scuola costruita a Kaolack ed ultimata nel corso del 2021, la intensificazione dei rapporti con l'Associazione Senegalesi di Pistoia, l'analisi delle varie richieste che arrivano da varie Regioni del Senegal in materia scolastica e sanitaria.

Saranno continuate le attività di espressione di solidarietà "concreta" ad alcuni punti di riferimento "storici" in Senegal (Scuola di Mar Lothie, Orfanotrofio di Oussouie, Villaggio di Mar Fafaco, Mbayene, Comunità di Sebicotane ecc.).

Inoltre, compatibilmente con la situazione sanitaria derivante dall'emergenza COVID19, saranno realizzati di eventi di sensibilizzazione e autofinanziamento.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Al momento l'Associazione non svolge altre attività secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale di cui al precedente punto 1).

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

Nel primo anno di applicazione dei nuovi modelli di bilancio è stato ritenuto opportuno non procedere alla valorizzazione di costi e proventi figurativi, restando in attesa di indicazioni generali su criteri omogenei per tutto il sistema volontariato.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Non esistono lavoratori dipendenti in forza all'Associazione.

**UNA SCUOLA E UN POZZO
IN AFRICA ONLUS**
Via S. Angelo, 511
51100 Bottegone - PISTOIA (Italy)
C.F. 90037660470
E-mail: info@progettosenegal.it

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'anno 2021 è stato interessato dal proseguimento dell'emergenza COVID19 che, come per l'anno 2020, ha comportato un rallentamento delle attività caratteristiche dell'Associazione. In questo contesto nel corso del 2021 non sono stati realizzati eventi, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione in cui svolgere attività di raccolta fondi. Sono state svolte esclusivamente "Cene di Solidarietà" organizzate presso locali pubblici che hanno dato la loro disponibilità. Quest'ultime sono state svolte seguendo la seguente modalità: il pubblico esercizio si è fatto carico di tutti gli oneri necessari all'organizzazione dell'evento, provvedendo successivamente a riversare all'Associazione il ricavato della serata attraverso libera donazione, direttamente sul conto corrente della stessa. I relativi valori sono stati indicati quali "proventi da raccolte fondi occasionali" al punto C del rendiconto gestionale.

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

RENDICONTO evento del 16/11/2021	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 370
Entrate libera donazione del partner organizzator	€ 2.212
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 2.582
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
AVANZO/DISAVANZO	€ 2.582

**UNA SCUOLA E UN POZZO
IN AFRICA ONLUS**
Via S. Angiolo, 51
51100 Bottegone - PISTOIA (Italy)
C.F. 90037660470
E-mail: info@progettosenegal.it



RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento del 16/11/2021

- **Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica**

L'associazione, in data 16/11/2021 ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata "Cena di Solidarietà", al fine di raccogliere fondi da destinare:
alle attività di microcredito per il sostegno di microimprese in Senegal

- **Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)**

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "Cena di Solidarietà".
L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 2.582 (totale entrate)

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni ottenuti da privati partecipanti all'evento per un totale di euro 370.

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece alla libera donazione del ricavato della serata da parte del pubblico esercizio organizzatore dell'evento per euro 2.212

- **Spese relative alla manifestazione (USCITE)**

Considerate le modalità di organizzazione dell'evento non è stata sostenuta alcuna spesa.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad 2,582 euro che verranno destinati interamente alle attività di microcredito.

**UNA SCUOLA E UN POZZO
IN AFRICA ONLUS**

Via S. Angiolo, 51
51100 Bottegone - PISTOIA (Italy)
C.F. 90037660470
E-mail: info@progettosenegal.it